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Zliberalizowana dualizacja. Reformy rynku pracy a kryzys w Portugali : nowy 

kierunek. 

 

Korzystając z danych ilościowych i jakościowych autorzy artykułu badają, w jaki sposób 

zmieniły się, podczas kryzysu długu państwowego z lat 2011-2014 w Portugalii, główne 

wymiary prawa rynku pracy (ochrona zatrudnienia, ubezpieczenie od bezrobocia, układy 

zbiorowe, programy aktywujące). Praca pokazuje, że reformy przyjęte w okresie pomocy 

ze  strony Troiki (zespołu złożonego z Komisji Europejskiej, Europejskiego Banku Centralnego 

i Międzynarodowego Funduszu Walutowego) różniły się pod względem jakości 

od  wcześniejszych reform. Pomimo tego, że bazowały na dotychczasowych trendach 

politycznych, nastąpiły w nich kierunkowe zmiany. Po pierwsze znacząco ograniczono 

bezpieczeństwo zatrudnienia oraz ubezpieczenie od bezrobocia dla standardowych 

pracowników (obywateli Portugalii). Po drugie, znacząca decentralizacja w negocjowaniu 

wynagrodzenia doprowadziła do przechylenia szali władzy na stronę pracodawców, 

podczas  gdy przejście od przepisów wspólnych do ustawowych zatrzymało współpracę 

społeczną. Po trzecie, żadne z tych działań nie zostało zrównoważone poprzez jakąś 

odpowiednią strategię związaną ze świadczeniami dla bezrobotnych lub programy aktywacji 

bezrobotnych skierowane do pracowników przybyłych spoza Portugalii, innymi słowy 

nie  pojawiło się żadne dopasowanie historycznie dualnego rynku pracy. Szala władzy 

pomiędzy pracownikami a pracodawcami przechyliła się na stronę tych drugich kosztem 

pierwszej grupy. Pogorszenie się sytuacji zarówno w przypadku obywateli Portugalii 

jak  i  imigrantów, wskazuje na szerokie uelastycznienie się rynku oraz uporczywą 

segmentację na niższym poziomie bezpieczeństwa. Reformy wynikające z potrzeby 

oszczędności doprowadziły portugalski rynek pracy do zliberalizowanej dualizacji, 

co  sygnalizuje nowy kierunek dla relacji na rynku pracy w Portugalii. 


